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Ocho de once sectores presentaron incrementos interanuales. Se destacan las más pronunciadas en Productos químicos, 
Vehículos automotores, Prendas de vestir, cuero y calzado. Por el contrario, se registraron caídas en Tabaco, Minerales no 
metálicos y Alimentos y bebidas. 

En febrero, las exportaciones de la PBA alcanzaron los USD 2.16M, con un incremento interanual del 6,3% que marcó una 
recuperación frente a la caída del mes previo y retomó la senda de crecimiento. La suba estuvo impulsada principalmente por los 
aumentos en las exportaciones de MOI y de Combustibles y Energía, que lograron compensar la baja de las MOA. En tanto, los 
PP se mantuvieron sin grandes variaciones. Finalmente, las exportaciones industriales mostraron una suba del 5,0% interanual. 

En noviembre, los asalariados privados de la PBA se mantuvieron relativamente estables en términos mensuales e implicó la 
pérdida de alrededor de 100 puestos laborales. 

Los datos adelantados de marzo mostraron un crecimiento en el patentamiento de autos y motos (+88,4% i.a. y +84,4% i.a., 
respectivamente), siguiendo por senderos positivos y acelerándose respecto a meses previos. Por su parte, el patentamiento de 
maquinaria agrícola registró un fuerte repunte del +73,2%i.a. 

En enero, la actividad industrial en la PBA aumentó por segundo mes consecutivo un 11,3% respecto al mismo mes del año 
anterior y cayó -1,1% en términos mensuales (en comparación a diciembre, serie sin estacionalidad). 

RESUMEN EJECUTIVO 



MONITOR DE ACTIVIDAD PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

EMPLEO 
INDUSTRIAL PBA 

III 24 

-3,0% 
INTERANUAL 

-15.874 
PUESTOS 

Fuente: OEDE 

ACTIVIDAD 
INDUSTRIAL 

ENERO 

11,3% 
INTERANUAL 

-1,1% 
MENSUAL 
(DESEST.) 

Fuente: CEU-UIA en base a datos de cámaras 
empresariales y organismos del sector público y 
privado. 

PATENTAMIENTOS 
VEHÍCULOS PBA 

MARZO 

88,4% 
INTERANUAL 

83,9% 
ACUMULADO 

Fuente: CEU-UIA en base a datos de cámaras 
empresariales y organismos del sector público y 
privado. 

EXPORTACIONES MOI 
PBA 

FEBRERO 

15,2% 
INTERANUAL 

5,9% 
ACUMULADO 

Fuente: Dirección Provincial de Estadística de la 
Provincia de Buenos Aires. 

EMPLEO PBA 

ENERO 

-1,6% 
INTERANUAL 

0,0% 
MENSUAL 
(DESEST.) 

Fuente: INDEC 
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48% 
PART. EN LA PROD. 
MANUFACTURERA 

NACIONAL 

2022 

INDUSTRIA 

Fuente: INDEC y Ministerio de 
Hacienda y finanzas PBA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

33,7% 
PARTICIPACIÓN 

EN EL PIB NACIONAL 
EN PRECIOS CONSTANTES 

2022 

Fuente: INDEC y Ministerio de 
Hacienda y finanzas PBA 

PRODUCTO INTERNO 
BRUTO 

522.203 
PUESTOS DE TRABAJO 

42,4% 
DEL EMPLEO INDUSTRIAL 

DEL PAÍS 

III Trim 2024 

Fuente: OEDE 

EMPLEO 
INDUSTRIAL 

25.342 
ESTABLECIMIENTOS 

INDUSTRIALES 

47,4% 
DEL TOTAL DE 

ESTABLECIMIENTOS 
INDUSTRIALES DEL PAÍS 

2022 

Fuente: OEDE 

EMPRESAS 

29.369 
MILLONES DE USD 

2024 

Fuente: INDEC y Ministerio de 
Hacienda y finanzas PBA 

EXPORTACIONES 

36,8% 
PARTICIPACIÓN EN EL 

TOTAL DEL PAÍS 
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COYUNTURA INDUSTRIAL 
EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD INDUSTRIAL EN LA PBA 
Var. i.a. (eje izq.) y nivel sin estacionalidad 2012=100 (eje der.) 

Fuente: CEU-UIA en base a INDEC y Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. 
7 

ENERO 

+11,3% interanual 

Respecto al mes anterior: -1,1% s.e. 

Los sectores con mayores subas interanuales 
en sus niveles de producción fueron: 
Productos químicos, Vehículos 
automotores, Prendas de vestir, cuero y 
calzado. 

Las bajas interanuales se dieron en Tabaco, 
Minerales no metálicos, y Alimentos y 
bebidas. 

Segundo mes con suba interanual luego de 
dieciséis meses de caída consecutivos. 
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COYUNTURA INDUSTRIAL 

(Variación interanual, por mes, en porcentaje) 

EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD INDUSTRIAL EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

Fuente: CEU-UIA en base a INDEC y Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. 

8 

Rubro 
ene-25 

Var i.a. 

11,3% Actividad Industrial PBA 

Alimentos y bebidas -3,3% 

Tabaco -27,2% 

Prendas de vestir cuero y calzado 18,4% 

Papel y cartón 0,1% 

Refinación de petróleo 6,9% 

Productos químicos 48,0% 

Caucho y plástico 17,0% 

Minerales no metálicos -15,7% 

Metales comunes 7,7% 

Máquinas y equipos 15,7% 

Vehículos automotores 19,1% 



MONITOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
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PATENTAMIENTOS DE 
AUTOS PBA 

MARZO 

88,4% 
INTERANUAL 

83,9% 
ACUMULADO 

Fuente: DNRPA. 

PATENTAMIENTOS DE 
MOTOS PBA 

MARZO 

84,4% 
INTERANUAL 

50,1% 
ACUMULADO 

Fuente: DNRPA. 

PATENTAMIENTOS DE 
MAQUINARIA PBA 

MARZO 

73,2% 
INTERANUAL 

72,9% 
ACUMULADO 

Fuente: DNRPA. 

ESCRITURAS PBA 

MARZO 

42,3% 
INTERANUAL 

57,3% 
ACUMULADO 

Fuente: Colegio de Escribanos de la Provincia de 
Buenos Aires 
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(Variación mensual, serie desestacionalizada, en miles de puestos) 

EMPLEO ASALARIADO REGISTRADO PRIVADO - PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA 
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EMPLEO 

Asalariados Privados del Sector 
Industrial 

En la comparación interanual los 
asalariados en la industria registraron 
una caída de -1,9%. 

Asalariados de PBA 
Privados 

El empleo se mantuvo relativamente 
estable en términos mensuales. En 
esta ocasión, hubo una pérdida de 100 
puestos laborales. 

Enero 2025 
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PUESTOS DE TRABAJO REGISTRADOS DEL SECTOR PRIVADO EN LA INDUSTRIA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
En cantidad de puestos de trabajo 

Fuente: CEU-UIA en base a OEDE-Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA 
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EMPLEO 

VS III-23: -3,4% (-18.639) 

VS III-19: +8,7% (+41.991) 

VS III-15: -3,0% (-15.874) 
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EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO – PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
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EMPLEO ASALARIADO EN LA INDUSTRIA 

Fuente: CEU-UIA en base a OEDE-Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA 

Empleo asalariado privado registrado en la industria por 
rama de actividad 

Empleo registrado privado 3° Trim 
2024 Variación interanual 3° Trim 2024 VS 3° 

Trim 2019 3° Trim 2024 VS 3° Trim 2015 

Sector Puestos En % del total 
Nacional Puestos % Puestos % Puestos % 

Otros productos de metal 
Productos de caucho y plástico 
Automotores 
Otros minerales no metálicos 
Calzado y productos de cuero 
Productos textiles 
Maquinaria y equipo 
Productos químicos 
Metales comunes 
Papel 
Muebles 
Confecciones 
Aparatos eléctricos 
Madera 
Radio y televisión 
Edición 
Instrumentos médicos 
Reciclamiento de desperdicios y desechos 
Productos de petróleo 
Otros equipo de transporte 
Maquinaria de oficina 
Alimentos 
Tabaco 

TOTAL 

48.179 
41.685 
43.234 
21.347 
12.921 
27.469 
26.324 
56.225 
21.256 
16.134 
16.709 
13.276 
12.627 
6.886 
1.258 
10.301 
3.308 
1.651 
2.150 
4.991 
943 

133.329 
s.d. 

522.203 

50% 
63% 
57% 
48% 
52% 
46% 
35% 
51% 
58% 
50% 
45% 
36% 
54% 
25% 
14% 
35% 
33% 
46% 
43% 
50% 
28% 
32% 
s/d 

42% 

-2.518 -5,0% 1.401 3,0% -3.485 -6,7% 
-2.334 -5,3% 

-5,1% 
-7,8% 
-11,8% 
-4,9% 
-4,9% 
-2,2% 
-5,5% 
-6,4% 
-4,5% 
-5,5% 

-13,5% 
-1,3% 
-3,8% 
-6,1% 
3,1% 
1,4% 
11,1% 
0,9% 
s/d 

-3,4% 

4.041 10,7% 
16,0% 
3,6% 
2,4% 
15,7% 
9,7% 

-1.729 -4,0% 
-0,2% 
-5,4% 
-38,1% 
-3,8% 
-3,7% 

-2.330 
-1.801 

5.959 
748 

-85 
-1.222 

-1.731 
-1.406 

299 
3.724 

-7.943 
-1.086 

-1.352 2.325 -1.011 
-1.275 
-1.248 

5.388 10,6% 3,5% 

55 4,6% -25,0% 

10,6% 7,9% 

#### 

1.925 
-1.675 1.016 5,0% 

6,4% 
5,2% 
6,7% 

-6,2% 
0,5% 
6,9% 
-1,0% 
21,3% 
50,2% 

s/d 
8,7% 

-7,3% 
-1,0% 
-3,9% 
-16,8% 
10,6% 
-19,4% 

-17,0% 
2,3% 
-9,1% 
-47,8% 
3,0% 
32,3% 

s/d 
-3,0% 

-1.101 964 -155 
-793 824 -686 
-773 837 -2.684 
-443 
-407 

-3,4% 
-5,6% 

1.275 
-224 

11,2% 
-3,2% 

1.210 
-1.657 

-197 -420 
-140 
-129 
-107 
64 
70 
94 

1.218 
s/d 

-18.639 

-680 
18 
107 
-21 
878 
315 

12.742 
s/d 

-2.104 
75 

-166 
-1.969 

144 
230 

9.818 
s/d 

-15.874 



DESEMPLEO 

En porcentaje por trimestre – Partidos del Gran Buenos Aires 

TASAS DEL MERCADO LABORAL EN PBA 

Fuente: INDEC en base a EPH 
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4° TRIMESTRE 2024 

Tasa Variación i.a 
(p.p.) 

Desocupación 

Actividad 

Empleo 

Desocupación 

(Total del paìs) 

8,0% 0,6 

48,0% 0,4 

44,8% 1,1 

6,4% 0,7 
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POBREZA E INDIGENCIA 

En porcentaje de personas, por semestre 
INCIDENCIA DE POBREZA E INDIGENCIA - PERSONAS 

Fuente: INDEC en base a EPH 
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RANKING INCIDENCIA DE POBREZA PERSONAS 

38,1% 

42,1% 
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Pobreza (nivel gral) Indigencia (nivel gral) Pobreza (Partidos GBA) Indigencia (Partidos GBA) 

Aglomerado II-23 II-24 Variación i.a. 
(en p.p.) 

Gran Resistencia (2) 
Concordia 
Santiago del Estero - La Banda 
Formosa 
La Rioja 
Gran Catamarca 
San Nicolás - Villa Constitución 
Posadas 
Gran Santa Fe 
Gran San Juan 
Gran Mendoza 
Partidos del GBA 
Salta 
Gran Tucumán - Tafí Viejo 
Jujuy - Palpalá 
Gran San Luis 
Viedma - Carmen de Patagones 
Gran Paraná 
Río Cuarto 
Gran La Plata 
Rawson - Trelew 
Corrientes 
Gran Córdoba 
Comodoro Rivadavia - Rada Tilly 
Gran Rosario 
Santa Rosa - Toay 
Neuquen - Plottier 
Ushuaia - Río Grande (3) 
Río Gallegos 
Mar del Plata 
Bahía Blanca - Cerri 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Total aglomerados urbanos 

65,2% 
56,2% 

60,8% 
57,1% 

-4,4 
0,9 

-5,6 

0,7 

-1,2 

2,2 

-9,2 

-6,1 

-9,2 

40,1% 38,1% -2,0 

53,2% 
46,9% 
51,6% 
45,0% 
46,7% 
38,4% 
48,9% 
41,6% 
47,0% 
45,5% 
42,4% 
43,9% 
43,6% 
36,9% 
44,1% 
36,3% 
41,0% 
44,2% 
46,0% 
41,0% 
39,2% 
41,0% 
36,6% 
38,2% 
30,8% 
26,8% 
39,2% 
37,7% 
35,2% 
21,4% 

48,6% 
46,2% 
46,0% 
45,8% 
44,3% 
43,4% 
43,4% 
42,3% 
42,2% 
42,1% 
41,2% 
40,8% 
40,0% 
39,7% 
39,4% 
38,5% 
37,5% 
37,3% 
36,8% 
36,0% 
35,5% 
34,7% 
32,4% 
32,1% 
32,0% 
31,8% 
30,0% 
28,9% 
25,5% 
16,7% 

-4,6 
-0,7 

0,8 
-2,4 
5,0 
-5,5 

-4,8 
-3,4 

-3,1 
-3,6 
2,8 
-4,7 

-3,5 
-6,9 

-5,0 
-3,7 
-6,3 
-4,2 

1,2 
5,0 

-8,8 
-9,7 
-4,7 
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MONITOR DE ACTIVIDAD PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

CONSUMO EN SUPERMERCADOS 

FEBRERO 

-0,4% 
INTERANUAL 

2,2% 
ACUMULADO 

Fuente: INDEC. 
Nota. Indicador en precios constantes. 

EXPORTACIONES PBA 

FEBRERO 

6,3% 
INTERANUAL 

-0,6% 
ACUMULADO 

Fuente: Dirección Provincial de Estadística de la 
Provincia de Buenos Aires. 

EXPORTACIONES MOI PBA 

FEBRERO 

15,2% 
INTERANUAL 

5,9% 
ACUMULADO 

Fuente: Dirección Provincial de Estadística de la 
Provincia de Buenos Aires. 

EXPORTACIONES MOA PBA 

FEBRERO 

-8,1% 
INTERANUAL 

-4,4% 
ACUMULADO 

Fuente: Dirección Provincial de Estadística de la 
Provincia de Buenos Aires. 



(Variaciones interanuales, en términos mensuales) 
EXPORTACIONES DE LA PBA 

Fuente: CEU-UIA en base a Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires. 
18 

En febrero, las exportaciones de la PBA aumentaron un +6,3% interanual, revirtiendo la caída del mes previo y retomando la tendencia positiva 
que habían mostrado durante ocho meses consecutivos. Las MOA disminuyeron, mientras que las MOI y Combustibles y Energía registraron 
incrementos interanuales. En tanto, las exportaciones de Productos primarios se mantuvieron relativamente estables. 

COMERCIO EXTERIOR 

Exportaciones feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 ago-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24 ene-25 feb-25 

PP 62,6% 32,5% 60,1% 72,1% 42,0% 22,0% 12,8% -4,8% 15,2% 68,9% 51,6% -11,5% 0,3% 

MOA 0,3% 4,7% -19,0% 3,3% 1,3% 11,8% 12,1% 26,4% 53,4% 18,7% 30,3% -0,8% -8,1% 

MOI -7,9% -7,4% -13,6% 11,2% 18,2% 4,1% 12,0% -4,0% 14,4% -1,8% 21,6% -4,9% 15,2% 

CyE -19,1% 8,1% 24,7% 46,7% 12,9% -22,0% -0,7% 28,0% -24,1% -6,1% 49,7% -14,6% 27,0% 

Total 4,2% 4,7% -3,5% 20,2% 15,4% 6,9% 11,0% 6,8% 21,1% 10,4% 31,2% -7,2% 6,3% 



(Rubros seleccionados. En millones de dólares y variación interanual, acumulados a febrero) 
EXPORTACIONES DE LA PBA 

Fuente: CEU-UIA en base a Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires. 
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Más en detalle, las exportaciones de la PBA 
acumularon a febrero 4.182 millones de dólares 
y se mantuvieron relativamente estables 
respecto al mismo periodo del año anterior (-0,6% 
i.a.). 

Se destacó la merma de Productos Primarios y 
las MOA, mientras que las MOI y Combustible y 
Energía crecieron en términos interanuales. 

En los PP, el rubro con mayor importancia fue 
Cereales que alcanzó un monto de 994 millones de 
USD. En las MOA y MOI los rubros destacados 
fueron Carnes y sus preparados y Material de 
transporte terrestre, respectivamente. 
Finalmente, los Carburantes fue el principal rubro 
en CyE y registró una baja de -13,3% i.a., 
alcanzando los 370 millones de USD. 

Rubros 
Febrero 2025 

Millones de USD 

1.088 
994 
44 
50 

1.103 
313 
268 
239 
71 
213 

1.422 
749 
313 
89 
113 
87 
72 

569 
370 
152 

47 

4.182 

Variación i.a. 

-6,3% 
-6,2% 
-9,3% 
-6,7% 

-4,4% 
2,5% 

-17,3% 
-1,6% 
-14,6% 
6,9% 
5,9% 
-2,3% 
21,1% 
-31,8% 
107,6% 
27,6% 
11,1% 
3,1% 

-13,3% 
73,7% 

25,6% 

-0,6% 

Productos Primarios 
Cereales 
Semillas y frutos oleaginosos 
Resto Productos Primarios 

MOA 
Carnes y sus preparados 
Residuos y desperdicios de la industria alimenticia 
Grasas y aceites 
Productos de molinería 
Resto MOA 

MOI 
Material de transporte terrestre 
Productos químicos y conexos 
Metales comunes y sus manufacturas 
Materias plásticas y artificiales 
Máquinas y aparatos, material eléctrico 
Resto MOI 

Combustible y Energía 
Carburantes 
Gas de petróleo y otros hidrocarburos gaseosos 
Resto Combustible y Energía 

TOTAL 



Variación interanual y nivel acumulado 12 meses en millones de dólares (eje der.) 
EXPORTACIONES MOA + MOI DE LA PBA 

Fuente: CEU-UIA en base a Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires. 
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En febrero, las exportaciones 
industriales mostraron un crecimiento 
interanual del 5,0%, impulsadas por 
un aumento del 15,2% en las MOI, 
que compensó la caída del 8,1% en 

las MOA. 

+5,0% i.a. (MOA+MOI) 
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Var. i.a. Acum. 12 meses 



Participación % sobre el total; febrero 2025 
EXPORTACIONES POR RUBRO DE LA PBA 

Fuente: CEU-UIA en base a Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires. 
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ANEXO DE DATOS 

Fuente: CEU-UIA en base a DNRPA y Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. 
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¡Gracias!


